



هدفی که اردوغان نتوانست در اجلاس «جی 20» به آن دست یابد

اجلاس دو روزه گروه 20 در حالی در آنتالیای ترکیه برگزار شد که وقایع تروریستی اخیر پاریس، به شدت بر این اجلاس و مباحثات مطرح در جریان آن سایه انداخته بود؛ اما در میان همه گزارش ها و تحلیل ها پیرامون این اجلاس، پایگاه تحلیلی المانیتور از تأثیر وقایع پاریس بر ناکامی دولت ترکیه در طرح دستور کار مدنظر خود در این اجلاس سخن گفته است.

به گزارش آران نیوز به نقل از پایگاه تحلیلی «المانیتور» در مطلبی به موضوع برگزاری اجلاس اخیر گروه 20 (جی 20) در ترکیه پرداخته و می نویسد اگر در آستانه این اجلاس، وقایع تروریستی پاریس اتفاق نیفتاده بود، دولت عدالت و توسعه به جای تمرکز بر مبارزه با داعش، از آن به عنوان یک لابی علیه حزب کردی سوریه، یعنی حزب اتحاد دموکراتیک (PYD) استفاده می کرد.

اکنون هرچند حملات داعش در پاریس، طرح مورد نظر ترکیه را ناکام گذاشت، آنکارا باز هم تلاش های خود علیه این حزب و همچنین شاخه نظامی آن، یعنی یگان های مدافع خلق (YPG) را متوقف نخواهد کرد و دست به اقدامات متعددی در این زمینه خواهد زد. بیانیه رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه بلافاصله پس از وقایع پاریس، به خوبی بیانگر این تمایل در میان دولتمردان ترکیه بود. وی در این بیانیه گفت: «ما باید این منطق را که تروریست من خوب است و تروریست تو بد است را کنار بگذاریم».

حزب عدالت و توسعه که در انتخابات اول نوامبر به پیروزی دست یافت که حتی خودش هم انتظارش را نداشت، فشارها را بر مخالفین خود، به ویژه جنبش کردی افزایش داده و اکنون در تلاش برای بر عهده گرفتن نقشی تعیین کننده در سوریه است. اردوغان و حزیش با طرح این ادعا که خودمختاری کردها در سوریه، برای ترکیه خطرناک است، تلاش دارند حمایت ایالات متحده و ائتلاف بین المللی تحت رهبری آمریکا را به دست بیاورند.

اردوغان حتی پیش از آغاز اجلاس جی 20 گفته بود، در این اجلاس از ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه خواهد خواست در روابط کشورش با کردها تجدیدنظر کند. در این میان، رسانه های طرفدار حزب عدالت و توسعه، اجلاس جی 20 را فرصتی برای سر و سامان دادن به روابط ترکیه با غرب و روسیه معرفی کردند.

ابراهیم قره گل، سردبیر روزنامه «ینی شفق» که از رسانه های طرفدار دولت است، انتخابات اول نوامبر را پیروزی بر «متجاوزان داخلی» خواند؛ اما افزود تا زمانی که ترکیه تکلیف خود را حامیان این متجاوزان در محیط پیرامونی خود روشن نکند، آن ها به تجاوزگری خود ادامه خواهند داد. بنابراین، اجلاس جی 20 فرصتی مناسب برای پیگیری این موضوع در سطحی جهانی است.

منظور این روزنامه نگار از متجاوزان داخلی، جنبش کردهاست که ضمن زیر سؤال بردن اهداف اردوغان مبنی بر تشکیل یک نظام مبتنی بر اقتدار ریاست جمهوری، خواستار ایجاد یک دولت غیرمتمرکز است. عدالت و توسعه مدعی است تا زمانی که PYD از اعتبار بین المللی برخوردار باشد، عملیات ترکیه ضد گروه های مسلح کرد به نتایجی پایدار نخواهد رسید و خودمختاری کردهای سوریه، می تواند به عاملی برای احیای جنبش کردی در ترکیه تبدیل شود.

به این ترتیب، آن گونه که مشخص است، دولت ترکیه در شرایط کنونی تمرکز خود را بر متقاعد کردن جامعه بین المللی به عدم حمایت از کردهای سوریه قرار داده که بخشی از این تلاش، به جلوگیری از ارسال تسلیحات توسط آمریکا برای کردها در سوریه توجه دارد. بنابراین، آنکارا همچنان به برنامه خود مبنی بر استفاده از گردهمایی های بین المللی همچون اجلاس جی 20 برای پیشبرد دستور کار مدنظر خود، ادامه خواهد داد.